Дело № 1-1-209/2020 64RS0042-01-2020-000639-46

Приговор

Именем Российской Федерации

21 апреля 2020 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Рубановой Н.С., 

при секретаре судебного заседания Николаевой Н.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Энгельса Саратовской области Моисеева К.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Смирновой О.Г., представившей удостоверение № 983 и ордер № 181 от 13 февраля 2020 года,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Свиридова В.А., представившего удостоверение № 2851 и ордер № 161 от 13 февраля 2020 года,

а также переводчика ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 

17 июня 2019 года, в дневное время, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступили в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами и, таким образом, вошли в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, с четким распределением ролей между собой. 

Согласно распределенным ролям, неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляли функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 и ФИО2 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах г. Саратова, с целью последующего сбыта.

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый между собой и неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных малоприметных местах г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, должны были получать от последних партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить, фасовать их и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать неустановленным следствием лицам о результатах своей преступной деятельности, от которых впоследствии должны были получать денежное вознаграждение в сумме 400 рублей за каждый специально оборудованный ими тайник в малоприметных местах г. Энгельса Саратовской области. 

5 июля 2019 года примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, реализуя единый между собой и неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных следствием лиц действий, и действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, забрали из тайника, оборудованного в районе хостела «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, тем самым, незаконно приобрели предварительно оставленное им неустановленными следствием лицами, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 128,56 грамма, которое стали незаконно хранить как при себе, так и по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок. 

9 июля 2019 года примерно в 23 часа 15 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь около поста ГИБДД ДПС по адресу: 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

10 июля 2019 года в период времени с 08 часов 20 минут до 08 часов 50 минут, в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, у ФИО1 было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое им по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта: в мужской сумке, находящейся при нем и принадлежащей ему, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 5,56 грамма, содержащееся в трех свертках из полимерной пленки синего цвета, горловина каждого свертка перевязана фрагментом нити. 

10 июля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 32 минут, в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, у ФИО2 было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое им по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта: в левом, наружном кармане олимпийки, надетой на нем, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 5,49 грамма, содержащееся в 3 свертках из полимерной пленки синего цвета, горловина каждого свертка перевязана фрагментом нити. 

10 июля 2019 года в период времени с 23 часов 50 минут до 01 часа 00 минут 11 июля 2019 года, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 и ФИО2, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое ими по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, с целью последующего сбыта: в пачке из-под чипсов, в рюкзаке, под кроватью, а также на полке и в выдвижном ящике прикроватной тумбочки, находящихся в комнате вышеуказанной квартиры, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 117,51 грамма, содержащееся в 64 свертках из полимерной пленки синего цвета, горловины 60 свертков перевязаны фрагментами нитей, 4 (четыре) свертка оклеены прозрачным скотчем. 

Таким образом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 128,56 грамма, было изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступление не было доведено ФИО1, ФИО2 и неустановленными следствием лицами до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 128,56 грамма, незаконно приобретенного и хранимого ФИО1, как при себе, так и по адресу: 

<

адрес> в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, относится к крупному размеру. 

Своими действиями ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании каждый из подсудимых виновным в инкриминируемом преступлении признал себя полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказались.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных на предварительном следствии, следует, что 17 июня 2019 года на через Интернет – приложение «Телеграмм» позвонил мужчина, который представился «С.». Он рассказал, что им надо будет раскладывать свертки в ночное время, за каждую оборудованную «закладку» они будут получать по 400 рублей. Они с ФИО2 согласились. Он сообщил «С.» номер своей банковской карты для перечисления денег. 5 июля 2019 года на его мобильный телефон от «С.» пришло фото-сообщение с местом нахождения «тайниковой закладки» с оптовой партией наркотического средства в районе хостела «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> Они с ФИО2 забрали оттуда полимерный сверток, внутри которого были полимерные свертки с наркотическим средством, со слов «С.» их было 100. «С.» им дал указание перенести наркотики в другое место г.Саратове, на расстояние 500-600 метров от указанного адреса. На следующий день «С.» дал им указание забрать их и разложить 20 закладок с наркотическим средством в г. Энгельсе, а также на территории Заводского и Октябрьского районов г. Саратова, а остальные 80 свертков с наркотическим средством хранить у себя в квартире до его указания, они так и сделали. 6 июля 2019 года они сделали 20 закладок с наркотическим средством в г. Энгельсе, а также на территории Заводского и Октябрьского районов г. Саратова, а оставшиеся свертки с наркотиком привезли к себе в арендуемую ими квартиру. Через несколько дней на его банковскую карту от «Сабра» пришли денежные средства в сумме 30 000 рублей, за выполненную ими работу «закладчиков», которые они поделили и потратили. Также они попросили «Сабра» рассчитать их до конца, потому что не хотели больше работать «закладчиками. «С» перечислил на его банковскую карту денежные средства в сумме 22 000 рублей, которые они так же потратили. В ходе разговора «С» сказал, что нужно будет в последний раз забрать «закладку» с оптовой партией наркотических средств, в которой будет находиться 350 полимерных свертков и оборудовать их в тайниковые места, после чего он перечислит им 100 000 рублей и поможет уехать в Таджикистан, на что они согласились. 9 июля 2019 года в вечернее время на его телефон через интернет-приложение «Телеграмм» пришло фото-сообщение с адресом местонахождения указанной выше «тайниковой закладки» с наркотическим средством, которая располагалась в Заводском районе г. Саратова. На такси они поехали в Заводской район г. Саратова, где примерно в 23 часа 15 минут около 

<

адрес> автомобиль такси, в котором они находились, был остановлен сотрудниками полиции, которые задержали их по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставили в отдел полиции. В ходе личного досмотра 10 июля 2019 года у него было изъято пластиковая банковская карта «Сбербанк», 3 свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сотовый телефон марки «Самсунг», при осмотре которого в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с «С», были сделаны смывы с обеих его рук изъяты образцы буккального эпителия. Затем сотрудники провели обыск на съемной квартире, где изъяли оставшиеся пакетики с наркотическими средствами, сотовый телефон. 

Из оглашенных показаний ФИО2, данных на предварительном следствии, следует, что в июне 2019 года они с ФИО6 сняли квартиру в г. Энгельсе и им «С», который общался по телефону с ФИО6, предложил работать закладчиками наркотических средств, они согласились. 5 июля 2019 года в дневное время, они подняли оптовую закладку с наркотическим средством в районе хостела «

<

данные изъяты>» г. Саратова. После этого они приехали домой, где спрятали 64 свертка, остальные наркотики пошли раскладывать на территорию г. Энгельса и г. Саратова. Раскладывали несколько дней. 9 июля 2019 г. вечером они поехали за оптовой партией наркотиков на такси и были задержаны сотрудниками полиции. Также у него и у ФИО1 при себе были наркотики, которые у них изъяли. После проведения всех следственных действий, он, ФИО1, их адвокаты и сотрудники полиции поехали на обыск в их съемную квартиру, где обнаружили и изъяли 64 свертка из полимерной пленки синего цвета, фрагменты полимерного материала синего цвета, изъяли коробку с сотовым телефоном.

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля И.Ч. В.Е., в начале июля 2019 года была получена оперативная информация в отношении наркогруппы, осуществляющей сбыт наркотического средства героин «бесконтактным» способом через «тайниковые» закладки, организатором наркогруппы является неустановленное лицо, представляющееся именем «И.Ч.», закладчики: ФИО1 и ФИО2 9 июля 2019 года в отношении последних проводилось ОРМ «Наблюдение», которое осуществлялось им, И.Ч. А.А. и И.Ч. Р.И. Примерно в 23 часа ФИО1 и ФИО2 вышли из подъезда дома, где снимали квартиру, и на такси поехали по улицам г. Энгельса, подъехали к посту ГИБДД у начала Саратовского моста, где автомобиль такси был остановлен сотрудниками ДПС. Ими было принято решение о задержании. Примерно в 23 часа 15 минут 9 июля 2019 года ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по Саратовской области, он проводил личный досмотр ФИО1, личный досмотр ФИО2 проводил И.Ч. Р.И. 10 июля 2019 года ходе досмотра у ФИО1 изъята пластиковая банковская карта «Сбербанк» 3 свертка из полимерного материала синего цвета, сотовый телефон марки «Самсунг», в котором в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с абонентом, записанным под именем «И.Ч.». В последствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО2 так же было обнаружено и изъято наркотическое средство. 10 июля 2019 года в ночное время он, И.Ч. Р.И. и И.Ч. О.Ю. провели обыск на съемной квартире ФИО7 и ФИО2, где под кроватью в рюкзаке, в пакете из-под чипсов были обнаружены 59 свертков из синего полимерного материала с содержимым. Также свертки из полимерного синего материала с содержимым, фрагменты полимерного материала синего цвета, коробка с мобильным телефоном марки «Самсунг» А50». По поводу изъятых в ходе обыска полимерных свертков с содержимым ФИО1 и ФИО2 пояснили, что им их передал мужчина по имени «С». 

Свидетели И.Ч. Р.И., И.Ч. А.А. дали аналогичные показания показаниям И.Ч. В.Е. об обстоятельствах задержания ФИО6 и ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и последующего обнаружения в ходе их личного досмотра свертков с содержимым, банковской карты, телефона, в котором имеется переписка с неустановленным лицом по имени «С», содержащая текстовые сообщения и фотографии. И.Ч. Р.И. также пояснил об обстоятельствах проведения обыска в жилище ФИО6 и ФИО2.

Из показаний свидетеля Л. О.Ю. следует, что в период времени с 23 часов 50 минут 10 июля 2019 года по 11 июля 2019 года 01 час 00 минут был проведен обыск по адресу: 

<

адрес> где проживали ФИО7 и ФИО2 Обыск проводился с участием ФИО7 и ФИО2 В ходе обыска обнаружены и изъяты 59 свертков из синего полимерного материала с содержимым, 2 свертка из полимерного синего материала, перемотанных прозрачной лентой типа «скотч» с содержимым, фрагменты полимерного материала синего цвета. В прикроватной тумбочке было обнаружено и изъято: на полке 2 свертка из полимерного материала синего цвета, один из которых перемотан прозрачной липкой лентой скотч, у второго свертка горловина перемотана нитью, оба свертка с содержимым. В той же тумбочке, в выдвижном ящике обнаружен 1 сверток из синего полимерного материала, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч с содержимым. Также в ходе обыска на прикроватной тумбочке была обнаружена и изъята картонная коробка с мобильным телефоном марки «Самсунг» А50». По поводу изъятых в ходе обыска полимерных свертков с содержимым ФИО1 и ФИО2 пояснили, что им их передал мужчина по имени «С». 

Вина подсудимых подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Рапортом о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д. 11).

В рапорте старшего оперуполномоченного У. А.А. сообщается, что 9 июля 2019 года примерно в 23 часов 15 минут на посту ГИБДД г. Энгельса, расположенном на Саратовском мосту по адресу: 

<

адрес>, были задержаны ФИО2 и ФИО1 (том 1 л.д. 13).

В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, 10 июля 2019 года в период времени с 08 часов 20 минут до 08 часов 50 минут, у ФИО1 было обнаружено и изъято: в мужской сумке - пластиковая банковская карта «Сбербанк», упакованная в бумажный конверт; 3 свертка из полимерного материала синего цвета, горловины которых обмотаны нитью, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, упакованные в бумажный конверт; в правом кармане трико - сотовый телефон марки «Самсунг». Также в ходе личного досмотра ФИО1 были сделаны смывы с обеих его рук на ватный диск, на ватные палочки были изъяты образцы его буккального эпителия (том 1 л.д.15-19). 

Согласно справке об исследовании № 1701 от 10 июля 2019 года, представленное на исследование вещество, суммарной массой 5,56 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) (том 1 л.д. 22).

В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, 10 июля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 32 минут, в ходе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, у ФИО2 было обнаружено и изъято: в левом, наружном кармане олимпийки, надетой на нем - 3 свертка из полимерного материала синего цвета, горловины которых обмотаны нитью, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, упакованные в бумажный конверт; сотовый телефон марки «Самсунг». Также в ходе личного досмотра ФИО2 были сделаны смывы с обеих его рук на ватный диск, на ватные палочки были изъяты образцы его буккального эпителия (том 1 л.д. 24-39). 

Согласно справке об исследовании № 1700 от 10 июля 2019 года, представленное на исследование вещество суммарной массой 5,49 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) (том 1 л.д. 42).

Из рапорта от 10 июля 2019 года следует, что 9 июля 2019 года примерно в 23 часа 15 минут на посту ГИБДД г. Энгельса, расположенном на Саратовском мосту по адресу: 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1 В результате личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 5,56 грамма, приготовленное ФИО1, для дальнейшего сбыта на территории г.Энгельса Саратовской области и г.Саратова, совместно с ФИО2 и неустановленными мужчинами. В результате личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 5,49 грамма, приготовленное ФИО2 для дальнейшего сбыта на территории г.Энгельса Саратовской области и г.Саратова, совместно с ФИО1 и неустановленными мужчинами (том 1 л.д. 43-44).

Согласно протоколу обыска, 10 июля 2019 года в период времени с 23 часов 50 минут до 01 часа 00 минут 11 июля 2019 года, сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> в присутствии ФИО2 и ФИО1 было обнаружено и изъято: в пачке из-под чипсов, в рюкзаке, под кроватью, а также на полке и в выдвижном ящике прикроватной тумбочки, находящихся в комнате вышеуказанной квартиры, 64 свертка из полимерной пленки синего цвета, горловины 60 свертков перевязаны фрагментами нитей, 4 свертка оклеены прозрачным скотчем; фрагменты полимерного материала синего цвета. Также в ходе обыска на прикроватной тумбочке была обнаружена и изъята картонная коробка с мобильным телефоном марки «Самсунг» (том 1 л.д. 171-179).

Справкой об исследовании № 1705 от 11 июля 2019 года установлено, что представленное на исследование вещество (объектов №1-64), суммарной массой 117,51 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) (том 1 л.д. 182- 183).

Согласно заключению эксперта № 3272/3273/3274 от 29 июля 2019 года, представленное на экспертизу вещество, массой 5,53г, изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин); представленное на экспертизу вещество, массой 5,46г, изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин); фрагменты полимерного материала синего цвета, представленные на экспертизу, могли ранее составлять единое целое; отрезки нити черного цвета с упаковки №1-2 могли ранее составлять единое целое; отрезки нити желтого цвета с упаковки №1-2 могли ранее составлять единое целое. (том 1 л.д.196-204).

Согласно заключению эксперта № 3269/3270/3271 от 29 июля 2019 года, представленное на экспертизу вещество, массой 116,87г изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин).

Представленные на экспертизу фрагменты полимерного материала синего цвета могли ранее составлять единое целое. 

Представленные на экспертизу отрезки нити желтого цвета могли ранее составлять единое целое. 

Представленные на экспертизу отрезки нити оранжевого цвета могли ранее составлять единое целое. 

Представленные на экспертизу отрезки нити белого цвета могли ранее составлять единое целое. 

Представленные на экспертизу отрезки нити черного цвета могли ранее составлять единое целое (том 2 л.д.28-36).

Из заключения эксперта № 4821 от 11 октября 2019 года, следует, что вещество (объект №1), изъятое 10.07.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО2, вещество (объект №2) изъятое 10.07.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1, вещество (объект №3) изъятое 10-11.07.2019 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> могли ранее составлять единую массу (том 2 л.д. 140-145).

Протоколом осмотра предметов осмотрены: наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 5,24 грамма, суммарной массой 5,31 грамма, суммарной массой 116,65 грамма, упаковка из-под чипсов, фрагменты липкой ленты скотч, отрезки нити, бумажная бирка с пояснительным текстом и бумажными бирками с оттисками печатей, ватный диск со смывами с рук ФИО1, бумажная бирка с пояснительным текстом и бумажными бирками с оттисками печатей, салфетка со смывами с рук ФИО2, бумажная бирка с пояснительным текстом и бумажными бирками с оттисками печатей (том 2 л.д. 214-225).

Протоколом осмотра предметов осмотрен CD-R диск №1688с/19, содержащий аудио разговоры, зафиксированные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» в отношении ФИО1 (том 2 л.д. 233-238).

Протокол осмотра предметов осмотрены: телефон сотовой связи марки «Самсунг» в чехле с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра 10.07.2019 года у ФИО2; банковская карта «Сбербанк» №, изъятая в ходе личного досмотра 10.07.2019 года у ФИО1; телефон сотовой связи марки «Самсунг» в чехле с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра 10.07.2019 года у ФИО1; картонная коробка, содержащая телефон сотовой связи марки «Самсунг А50», наушники белого цвета и кассовый чек, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 71-250, том 4 л.д. 1-50).

Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми по делу доказательствами, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Суд считает также допустимыми доказательствами результаты исследований и заключений экспертов, поскольку у суда не имеется оснований не доверять выводам экспертов, сведений о замене или подмене наркотических средств установлено не было. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности обстоятельств, содержащихся в актах досмотра, в протоколах осмотров и обыска, поскольку они удостоверены подписями участвующих лиц, а также согласуются с показаниями свидетелей, что позволяет суду признать их законными и обоснованными, полученными в соответствии с действующим законодательством.

Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий у суда сомнений не вызывает, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оценивая в совокупности показания свидетелей, у суда не имеется оснований сомневаться в тех обстоятельствах, которые следуют из их показаний. Какой-либо заинтересованности или недобросовестности в представленных им суду сведениях об изложенных доказательствах не установлено, оснований оговора подсудимых ФИО1 и ФИО2 с их стороны не имеется и суду не приведено.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимых ФИО1 и ФИО2, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, а также с письменными доказательствами, которые не имеют противоречий, а потому суд кладет их в основу приговора.

Преступные действия каждого ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств, суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, согласно которому, размер наркотического средства – ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 128,56 грамма, относится к крупному размеру. 

Преступление было совершено подсудимыми в составе группы лиц по предварительному сговору, что нашло свое подтверждение в суде и подсудимые не отрицают. 

Оценивая фактические обстоятельства, действия подсудимых с неустановленными следствием лицами, которые имели согласованный характер и были направлены для осуществления единой цели – незаконный сбыт наркотических средств, суд приходит к твердому убеждению о совершении преступления ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору. О наличии предварительного сговора с неустановленными лицами свидетельствует в том числе переписка в телефоне ФИО1 в программе «Телеграмм», факт осведомленности подсудимых о месте оптовой закладки с наркотическими средствами, которую они впоследствии обнаружили и забрали с целью дальнейшего распространения неопределенному кругу лиц. 

Таким образом, совокупность всех исследованных доказательств убеждает суд в виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемом преступлении.

Психическое состояние подсудимых судом проверено. 

ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № 1684 от 19.11.2019 года, ФИО2 какого-либо психического расстройства (хронического, временного), слабоумия, либо иного болезненного состояния психики в настоящее время не обнаруживает, и не обнаруживал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деянию он мог и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в лечении от наркомании не нуждается (том 2 л.д. 172-173).

ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № 1678 от 19.11.2019 года, ФИО1 какого-либо психического расстройства (хронического, временного), слабоумия, либо иного болезненного состояния психики в настоящее время не обнаруживает, и не обнаруживал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в лечении от наркомании не нуждается (том 2 л.д. 158-159).

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, заключение экспертов, сведения о состоянии здоровья подсудимых, их образа жизни и занятий, а также, учитывая поведение подсудимых в судебном заседании, суд признаёт ФИО1 и ФИО2 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершения, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ими новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ, и приходит к выводу о назначении ФИО1 и ФИО2 каждому наказания в виде лишения свободы, поскольку их исправление может быть достигнуто только в условиях их изоляции от общества, не усматривая оснований для применения ст.ст. 73, 64 УК РФ. 

Суд учитывает, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 характеризуются положительно, впервые совершили особо тяжкое преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает при назначении наказания признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких, наличие у них заболеваний, инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и учитывает при назначении наказания признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких, наличие у них заболеваний, инвалидности.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, также положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Совершенное подсудимыми преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимых ФИО1 и ФИО2, их личности обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания ФИО1 и ФИО2 наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили особо тяжкое преступление, ранее не отбывали наказание в местах лишения свободы, а потому должны отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с 21 апреля 2020 года. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей со дня фактического задержания с 9 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с 21 апреля 2020 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей со дня фактического задержания с 9 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 5,24 грамма, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 5,31 грамма, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), суммарной массой 116,65 грамма, упаковка из-под чипсов, фрагменты липкой ленты скотч, отрезки нити, бумажная бирка с пояснительным текстом и бумажными бирками с оттисками печатей, ватный диск со смывами с рук ФИО1, бумажная бирка с пояснительным текстом и бумажными бирками с оттисками печатей, салфетка со смывами с рук ФИО2 бумажная бирка с пояснительным текстом и бумажными бирками с оттисками печатей, (том 2 л.д. 214-225);

Телефон сотовой связи марки «Самсунг» в чехле с сим-картой оператора сотовой связи «Йота», изъятый в ходе личного досмотра 10.07.2019 года у ФИО2;

Банковская карта «Сбербанк» №;

Телефон сотовой связи марки «Самсунг» в чехле с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра 10.07.2019 года у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области,- хранить до принятия решения по уголовным делам №, №.

CD-R диск №1688с/19, содержащий аудио разговоры, зафиксированные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» в отношении ФИО1, упакованный в бумажном конверте, опечатанном бумажными бирками – хранить в материалах дела (том 2 л.д. 241) 

Картонную коробку, содержащую телефон сотовой связи марки «Самсунг А50», наушники белого цвета и кассовый чек, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области- вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья Н.С. Рубанова 

Копия верна

Судья Н.С. Рубанова